Salah satu alasan yang mungkin dari pengabaian
ini adalah, secara kolektif, muatan-muatan tradisional tidak
memberikan sumbangan terhadap apa yang dilegitimasi
sebagai penafsiran saintifik atas al-Qur’an. Musafir tradisional
tidak melibatkan diri mereka dalam sebuah praktik penafsiran.
Sebagian kecil dari akademisi periode pertengahan, khususnya
Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M) dan Jalal al-Din
al-Suyuti (w. 911 H/ 1505 M) menyebutkan al-Qur’an
merupakan sumber dari segala pengetahuan, termasuk
pengetahuan saintifik (Dhahabi, Mufassirun, ii, p. 454-464).

Pendapat mereka didasarkan pada ayat “.... dan telah
kami turunkan kepadamu al-Kitab untuk menjelaskan segala
sesuatu...” (Q.S. 16: 89).

Penggunaan kontemporer terhadap ayat-ayat yang secara
umum disebut ayat-ayat kauniyah akan dibahas dalam tulisan
ini akan tetapi, sebelumnya saya akan melihat penafsiran
klasik terhadap ayat-ayat ini, termasuk para tokoh yang
diskursus saintifik mereka banyak dipopulerkan, yakni al-
Zamakhsyari (w. 583 H/1144 M) dan Fakhr al-Din al-Razi (w.
606 H/1210 M). F. Eickelman, Dale, dkk. (2017: 2-9).

C. Pembelajaran
1. Pengertian Pembelajaran

Abudin Nata (2009: 25) menyatakan bahwa
pembelajaran secara sederhana dapat diartikan sebagai sebuah
usaha mempengaruhi emosi, intelektual, dan spiritual
seseorang agar mau belajar dengan kehendaknya sendiri.